
 

 
 
 
31.03.2023           № 920 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска 
от 14.05.2018 № 1657 «О мерах по реализации муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Социальная поддержка граждан», 
утвержденной постановлением администрации города Пятигорска от 
05.10.2017 № 4398, в части определения механизма реализации основного 
мероприятия «Транспортное обеспечение отдельных категорий граждан»; о 
признании утратившими силу постановлений администрации города 
Пятигорска от 21.04.2014 № 1298, от 29.10.2015 № 5000» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 

сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

муниципальной программой города-курорта Пятигорска «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением администрации города 

Пятигорска от 05.10.2017 № 4398, - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение 

недополученных доходов транспортным предприятиям, оказывающим 

услуги по перевозке пассажиров наземным электрическим транспортом на 

территории города-курорта Пятигорска, связанных с реализацией льготных 

месячных проездных билетов (льготной активацией электронной 

транспортной карты) отдельным категориям граждан, утвержденный 

постановлением администрации города Пятигорска от 14.05.2018 № 1657, 



2 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) не позднее 

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 

города-курорта Пятигорска (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете города-курорта Пятигорска)»; 

1.2. Абзац 6 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«дата начала подачи и дата окончания приема заявок, которая не 

может быть ранее 5-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления»; 

1.3. Абзац 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;  

1.4. Абзац 7 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«копии документов, подтверждающих право участника отбора на 

осуществление регулярных перевозок наземным электрическим транспортом 

по маршрутам регулярных перевозок города-курорта Пятигорска (копия 

государственного (муниципального) контракта, копия договора 

транспортного обслуживания населения, копии свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок, копии карт 

маршрутов регулярных перевозок, иные документы)»; 

1.5.  Абзацы 8,9 пункта 2.7 признать утратившими силу; 

1.6. Абзац 3 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации согласие получателя субсидии на осуществление 

администрацией города Пятигорска и органами муниципального 

финансового контроля муниципального образования города-курорта 

https://internet.garant.ru/#/document/404896369/entry/1000


3 

Пятигорска проверок, предусмотренных пунктами 5.1, 5.3 настоящего 

Порядка»; 

1.7. Абзац 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 

«Администрация города Пятигорска осуществляет проверку 

достижения получателем субсидии результатов и показателей 

предоставления субсидии на основании отчета, предусмотренного пунктом 

4.1 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней после предоставления 

отчета». 
 

2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение 

недополученных доходов транспортным предприятиям, оказывающим 

услуги по перевозке пассажиров городским пассажирским автобусным 

транспортом на территории города-курорта Пятигорска, связанных с 

реализацией льготных месячных проездных билетов (льготной активацией 

электронной транспортной карты) отдельным категориям граждан, 

утвержденный постановлением администрации города Пятигорска от 

14.05.2018 № 1657, следующие изменения: 

2.1. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) не позднее 

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 

города-курорта Пятигорска (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете города-курорта Пятигорска)»; 

2.2. Абзац 6 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«дата начала подачи и дата окончания приема заявок, которая не 

может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления»; 

2.3. Абзац 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

https://internet.garant.ru/#/document/404896369/entry/1000


4 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;  

2.4. Абзац 7 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«копии документов, подтверждающих право участника отбора на 

осуществление регулярных перевозок пассажирским автобусным 

транспортом по маршрутам регулярных перевозок города-курорта 

Пятигорска (копия государственного (муниципального) контракта, копия 

договора транспортного обслуживания населения, копии свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок, копии карт 

маршрутов регулярных перевозок, иные документы)»; 

2.5.  Абзацы 8,9 пункта 2.7 признать утратившими силу; 

2.6. Абзац 3 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации согласие получателя субсидии на осуществление 

администрацией города Пятигорска и органами муниципального 

финансового контроля муниципального образования города-курорта 

Пятигорска проверок, предусмотренных пунктами 5.1, 5.3 настоящего 

Порядка». 

2.7. Абзац 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 

«Администрация города Пятигорска осуществляет проверку 

достижения получателем субсидии результатов и показателей 

предоставления субсидии на основании отчета, предусмотренного пунктом 

4.1 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней после предоставления 

отчета». 
 

3. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещения 

недополученных доходов транспортным предприятиям, оказывающим 

услуги по перевозке пассажиров наземным электрическим транспортом на 

территории города-курорта Пятигорска, связанных с предоставлением права 

бесплатного (льготного) проезда в наземном электрическом транспорте 

участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, утвержденный 

постановлением администрации города Пятигорска от 14.05.2018 № 1657, 

следующие изменения: 

3.1. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» (далее – единый портал) не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 

бюджете города-курорта Пятигорска (решения о внесении изменений в 

решение о бюджете города-курорта Пятигорска)»; 

3.2. Абзац 6 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«дата начала подачи и дата окончания приема заявок, которая не 

может быть ранее 5-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления»; 



5 

3.3. Абзац 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;  

3.4. Абзац 7 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«копии документов, подтверждающих право участника отбора на 

осуществление регулярных перевозок электрическим наземным транспортом 

по маршрутам регулярных перевозок города-курорта Пятигорска (копия 

государственного (муниципального) контракта, копия договора 

транспортного обслуживания населения, копии свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок, копии карт 

маршрутов регулярных перевозок, иные документы)»; 

3.5.  Абзацы 8,9 пункта 2.7 признать утратившими силу; 

3.6. Абзац 3 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации согласие получателя субсидии на осуществление 

администрацией города Пятигорска и органами муниципального 

финансового контроля муниципального образования города-курорта 

Пятигорска проверок, предусмотренных пунктами 5.1, 5.3 настоящего 

Порядка»; 

3.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Получатель субсидии, с которым заключено соглашение, в срок 

до 1 февраля очередного финансового года представляет в администрацию 

города Пятигорска отчет о достижении результатов и показателей 

предоставления субсидии (далее – отчет) по форме, определенной 

соглашением». 

3.8.  Абзац 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 

«Администрация города Пятигорска осуществляет проверку 

достижения получателем субсидии результатов и показателей 

предоставления субсидии на основании отчета, предусмотренного пунктом 

https://internet.garant.ru/#/document/404896369/entry/1000


6 

4.1 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней после предоставления 

отчета». 
 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Пятигорска 

 

С.А.Марченко 

 


